

证券代码：002110

证券简称：三钢闽光

公告编号：2018-039

# 福建三钢闽光股份有限公司

## 2018 年第一季度报告正文



股票代码：002110

股票简称：三钢闽光

债券代码：112036，112073

债券简称：11 三钢 01，11 三钢 02

披露时间：2018 年 4 月 28 日

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人黎立璋、主管会计工作负责人吴春海及会计机构负责人(会计主管人员)吴春海声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	6,078,911,989.62	4,781,119,285.41	27.14%
归属于上市公司股东的净利润（元）	965,726,930.22	407,639,926.67	136.91%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	963,090,979.97	404,189,266.98	138.28%
经营活动产生的现金流量净额（元）	140,708,286.05	630,479,230.57	-77.68%
基本每股收益（元/股）	0.703	0.297	136.70%
稀释每股收益（元/股）	0.703	0.297	136.70%
加权平均净资产收益率	8.40%	5.43%	2.97%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	17,385,225,231.27	15,751,268,824.87	10.37%
归属于上市公司股东的净资产（元）	11,976,353,335.78	11,011,080,762.31	8.77%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	483,137.88	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	185,280.73	
委托他人投资或管理资产的损益	2,195,414.02	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	650,767.71	
减：所得税影响额	878,650.09	
合计	2,635,950.25	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

## 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		44,652	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
福建省三钢（集团）有限责任公司	国有法人	53.42%	733,831,151	365,481,149		
申万菱信基金—浦发银行—平安信托—平安财富*丰赢 68 号集合资金信托计划	其他	3.62%	49,756,857			
申万菱信基金—工商银行—华融国际信托—华融 国兵晟乾成长 2 号权益投资集合资金信托计划	境内非国有法人	3.57%	49,037,013			
福建省投资开发集团有限责任公司	国有法人	2.32%	31,862,705			
国金证券—中信证券—国金拓璞价值成长定增集合资产管理计划	其他	2.20%	30,220,930			
福建省高速公路养护工程有限公司	国有法人	2.04%	27,958,189			
德邦基金—招商银行—华润信托—华润信托 瑞华定增对冲基金 1 号集合资金信托计划	其他	1.66%	22,796,453			

魏巍	境内自然人	1.42%	19,530,194			
福建三钢(集团)三明化工有限责任公司	国有法人	1.27%	17,506,763	17,506,763		
平安证券股份有限公司	境内非国有法人	1.17%	16,126,611			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
福建省三钢(集团)有限责任公司	368,350,002	人民币普通股	368,350,002			
申万菱信基金-浦发银行-平安信托-平安财富*丰赢 68 号集合资金信托计划	49,756,857	人民币普通股	49,756,857			
申万菱信基金-工商银行-华融国际信托-华融 国兵晟乾成长 2 号权益投资集合资金信托计划	49,037,013	人民币普通股	49,037,013			
福建省投资开发集团有限责任公司	31,862,705	人民币普通股	31,862,705			
国金证券-中信证券-国金拓璞价值成长定增集合资产管理计划	30,220,930	人民币普通股	30,220,930			
福建省高速公路养护工程有限公司	27,958,189	人民币普通股	27,958,189			
德邦基金-招商银行-华润信托-华润信托 瑞华定增对冲基金 1 号集合资金信托计划	22,796,453	人民币普通股	22,796,453			
魏巍	19,530,194	人民币普通股	19,530,194			
平安证券股份有限公司	16,126,611	人民币普通股	16,126,611			
毛幼聪	12,890,680	人民币普通股	12,890,680			
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司前 10 名股东中：控股股东福建省三钢(集团)有限责任公司与福建三钢(集团)三明化工有限责任公司为一致行动人，与前 10 名股东中的其余 8 名股东之间无关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。除此之外，本公司未知其余的前 10 名股东之间是否存在关联关系或是否属于一致行动人。公司控股股东与前 10 名无限售条件股东之间无关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。本公司未知前 10 名无限售条件股东之间是否存在关联关系或是否属于一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明(如有)	前 10 名无限售条件流通股股东中自然人股东魏巍通过普通证券账户持有 1,578,694 股无限售条件流通股，通过华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 17,951,500 股无限售条件流通股，合计持有 19,530,194 股					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- (1)应收账款报告期末余额较年初余额增加1,834.71万元,增加幅度8,405.15%,主要系报告期应收货款增加所致;
- (2)预付款项报告期末余额较年初余额增加30,522.16万元,增加幅度121.55%,主要系报告期采购货物款项未结算所致;
- (3)其他应收款报告期末余额较年初余额减少321.42万元,减少幅度35.05%,主要系报告期收回其他应收款所致;
- (4)其他流动资产报告期末较年初余额增加51,026.85万元,增加幅度3,900.37%,主要系报告期购买理财产品所致;
- (5)在建工程报告期末余额较年初余额增加8,231.15万元,增加幅度54.32%,主要系报告期技术工程改造项目增加所致;
- (6)工程物资报告期末余额较年初余额增加1,556.33万元,增加幅度192.70%,主要系报告期末工程用材料增加所致;
- (7)应付利息报告期末余额较年初减少980.55万元,减少幅度67.68%,主要系报告期本公司支付债券利息所致;
- (8)税金及附加较上年同期增加2,637.23万元,增加幅度83.96%,主要系报告期实现的增值税较上年同期增加,导致计提增值税附加税费增加以及排污费自2018年1月1日改为由“税金及附加”核算所致;
- (9)财务费用较上年同期减少731.52万元,减少幅度32.35%,主要系报告期利息支出较上年同期减少所致;
- (10)投资收益较上年同期增加603.83万元,增加幅度52.01%,主要系本年按权益法核算的参股单位投资收益较上年同期增加所致;
- (11)资产处置收益较上年同期减少91.18万元,减少幅度65.37%,主要系本年取得的处置非流动资产产生的利得较上年同期减少所致;根据《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》(财会[2017]30号),在利润表中新增“资产处置收益”行项目,反映企业出售划分为持有待售的非流动资产(金融工具、长期股权投资和投资性房地产除外)或处置组时确认的处置利得或损失,处置未划分为持有待售的固定资产、在建工程、生产性生物资产及无形资产而产生的处置利得或损失,以及债务重组中因处置非流动资产产生的利得或损失和非货币性资产交换产生的利得或损失。对比较报表的列报进行了相应调整。影响上年同期资产处置收益增加1,394,984.20元,营业外收入减少1,423,686.14元,营业外支出减少28,701.94元
- (12)其他收益较上年同期减少81.47万元,减少幅度81.47%,主要系本年收到的政府补助较上年同期减少所致;根据《企业会计准则第16号-政府补助》(财会(2017)15号)的规定,与企业日常活动相关的政府补助,应当按照经济业务实质,计入其他收益或冲减相关成本费用。与企业日常活动无关的政府补助,应当计入营业外收支。企业应当在利润表中的“营业利润”项目之上单独列报“其他收益”项目,计入其他收益的政府补助在该项目中反映。对比较报表的列报进行了相应调整。影响上年同期其他收益增加1,000,000.00元,营业外收入减少1,000,000.00元;
- (13)营业外支出上年同期增加28.48万元,增加幅度165,694.07%,主要系本年捐赠等支出较上年同期增加所致;
- (14)营业利润、利润总额较上年同期上升134.65%、134.30%,主要系公司报告期钢材平均毛利率较2017年同期上升所致。
- (15)所得税费用较上年同期上升126.47%,主要系报告期公司盈利比上年同期增加所致;
- (16)报告期内经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降77.68%,主要系报告期支付的各项税费的现金比上年同期增加所致;
- (17)报告期内投资活动产生的现金流量净额较上年同期下降99.14%,主要系报告期内投资支付的现金比上年同期增加所致。
- (18)报告期内筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加205.00%,主要系报告期偿还债务支付的现金比上年同期减少

所致；

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

2018 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	31.00%	至	81.00%
2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	141,557	至	195,586
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	108,058.72		
业绩变动的的原因说明	2018 年一季度，适逢春节元宵双节假期，工地开工率不足，钢材市场库存增加，4 月初中美贸易摩擦升级，现货市场钢材价格出现较大跌幅；但随着天气转暖，下游需求将逐步释放，且受到行业去产能及防止“地条钢”死飞复燃大检查等消息提振，社会库存连续多周下降，终端客户提货意愿加强，钢材价格止跌回稳，但市场形势依然具有较大不确定性，预计 2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润比上年同期上升 31%-81%，金额为 141,557 万元至 195,586 万元之间。		

## 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

## 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。



## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018 年 01 月 24 日	实地调研	机构	详见投资者互动平台 ( <a href="http://irm.p5w.net/ssgs/S002110/">http://irm.p5w.net/ssgs/S002110/</a> ) 2018 年 1 月 24 日投资者关系活动记录表
2018 年 02 月 02 日	实地调研	机构	详见投资者互动平台 ( <a href="http://irm.p5w.net/ssgs/S002110/">http://irm.p5w.net/ssgs/S002110/</a> ) 2018 年 2 月 2 日投资者关系活动记录表
2018 年 02 月 27 日、28 日	实地调研	机构	详见投资者互动平台 ( <a href="http://irm.p5w.net/ssgs/S002110/">http://irm.p5w.net/ssgs/S002110/</a> ) 2018 年 2 月 27 日下午及 2018 年 2 月 28 日上午投资者关系活动记录表